
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

О внесении изменений в Закон Челябинской области 
«О налоге на имущество организаций» 

 
Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 25 ноября 2016 года 

№ 449-ЗО «О налоге на имущество организаций» (Официальный интернет-портал 

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 ноября 2016 года, № 7400201611280004; 

1 февраля 2017 года, № 7400201702010003; 6 октября 2017 года, № 7400201710060002; 

2 ноября 2017 года, № 7400201711020005; 28 декабря 2017 года, № 7400201712280017; 

31 января 2018 года, № 7400201801310004; 5 апреля 2018 года, № 7400201804050002, 

№ 7400201804050011; 5 июля 2018 года, № 7400201807050022) следующие изменения: 

1) в статье 3: 

в части 1 цифры «11–13» заменить цифрами «2–13»; 

часть 11 исключить; 

в абзаце четвертом части 2 слова «налоговым ставкам, установленным частя-

ми 1 и 11» заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце третьем части 3 слова «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11» 

заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце третьем части 4 слова «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11» 

заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце третьем части 6 слова «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11» 

заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце третьем части 10 слова «налоговым ставкам, установленным частя-

ми 1 и 11» заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце четвертом части 11 слова «налоговым ставкам, установленным частя-

ми 1 и 11» заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 
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часть 111 исключить; 

в абзаце третьем части 112 слова «налоговым ставкам, установленным час-

тями 1 и 11» заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце третьем части 113 слова «налоговым ставкам, установленным час-

тями 1 и 11» заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

2) в статье 4: 

 в части 3 слова «налогам, сборам, страховым взносам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации» заменить словами «платежам в бюджеты бюджет-

ной системы Российской Федерации, включая недоимку по налогам, сборам, страхо-

вым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также задолженность по авансо-

вым платежам,»; 

 в части 4 слова «налогам, сборам, страховым взносам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации» заменить словами «платежам в бюджеты бюджет-

ной системы Российской Федерации, включая недоимку по налогам, сборам, страхо-

вым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также задолженность по авансо-

вым платежам,»; 

 часть 41 исключить; 

в части 5 слова «применяются налоговые ставки, установленные частями 1 и 11» 

заменить словами «применяется налоговая ставка, установленная частью 1»; 

часть 6 исключить; 

3) в статье 5: 

 в абзаце первом части 3 слова «налогам, сборам, страховым взносам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, включая недоимку по налогам, сборам, 

страховым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также задолженность по 

авансовым платежам,»; 

 в абзаце первом части 5 слова «налогам, сборам и страховым взносам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, включая недоимку по налогам, сборам, 

страховым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также задолженность по 

авансовым платежам,»; 
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 в части 7 слово «задолженности» заменить словом «недоимки», слова «1 янва-

ря,» исключить; 

в абзаце первом части 8 слово «задолженности» заменить словом «недоимки», 

слова «1 января,» исключить; 

части 7 и 8 исключить; 

в части 9: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«9. Для организаций, заключивших в 2018 году соглашение с органом исполни-

тельной власти Челябинской области, уполномоченным Правительством Челябинской 

области, о реализации мероприятий по снижению негативного воздействия на окру-

жающую среду в порядке, установленном Правительством Челябинской области, реа-

лизовавших такие мероприятия в соответствии с перечнем мероприятий по снижению 

негативного воздействия на окружающую среду и не имеющих задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, включая недоимку 

по налогам, сборам, страховым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также за-

долженность по авансовым платежам, по состоянию на 1 января года, в котором орга-

низация обратилась за налоговой льготой, сумма налога на имущество организаций в 

отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, в редакции, действовавшей по 31 декабря 2018 года, исчисленная 

за налоговый период 2018 года, уменьшается на сумму понесенных в этом же налого-

вом периоде расходов при реализации данных мероприятий, но не более исчисленной 

суммы налога на имущество организаций.»; 

в абзаце семнадцатом слова «налоговым ставкам, установленным частями 11 и 1» 

заменить словами «налоговой ставке, установленной частью 1»; 

в абзаце восемнадцатом слово «(отчетного)» исключить; 

в абзаце двадцать первом слова «налоговых (отчетных) периодах, в которых» 

заменить словами «налоговом периоде, в котором»; 

в абзаце двадцать втором слова «налоговых (отчетных) периодах, в которых» 

заменить словами «налоговом периоде, в котором». 
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Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исклю-

чением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления 

их в силу. 

Абзацы четвертый и пятый пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в 

силу со дня официального опубликования настоящего Закона, распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года, и действуют по 31 декабря 

2018 года. 

Абзацы седьмой – тринадцатый пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступают 

в силу со дня официального опубликования настоящего Закона, распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года, и действуют по 31 декабря 

2020 года. 

 
 
 
Губернатор 
Челябинской области                 Б.А. Дубровский 
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